
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determinazione Sindacale n. 15 del 18/05/2023    

Repertorio Generale n. 614  del 18/05/2023 

Oggetto: PIATTAFORMA DIGITALE PER IL PATTO PER L'INCLUSIONE SOCIALE - 
NOMINA "CASE MANAGER". 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA

 

Città Metropolitana di Messina 

Determinazione Sindacale n. 15 del 18/05/2023 

Oggetto: PIATTAFORMA DIGITALE PER IL PATTO PER L'INCLUSIONE SOCIALE - 
NOMINA "CASE MANAGER". 

IL SINDACO

PREMESSO CHE:
 l’art.  2  del  D.L.  23  gennaio  2019,  n.4  "Disposizioni  urgenti  in  materia  di  reddito  di 

cittadinanza e di pensioni", convertito in legge, con modifiche, dalla legge 28 marzo 2019 
n.26, individua i nuclei familiari beneficiari del Reddito di Cittadinanza (Rdc);

 l'art.  4  del  citato  D.L.  4/2019  condiziona  l'erogazione  del  medesimo  beneficio  alla 
dichiarazione di immediata disponibilità al lavoro, nonché ad un percorso personalizzato di 
accompagnamento all'inserimento lavorativo e all' inclusione sociale secondo le modalità ed 
i requisiti ivi indicati, ai fini della realizzazione dei c.d. "Patto per il lavoro" e ''Patto per  
l'inclusione sociale";

 l’art.  6 del citato D.L.41/2019 istituisce,  presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali, il Sistema informativo del Reddito di cittadinanza (SIRCC), nell'ambito del quale 
opera, oltre a quella presso l'ANPAL per il coordinamento dei Centri per l’Impiego, anche 
apposita  piattaforma digitale  dedicata  al  coordinamento dei  Comuni,  in  forma singola  o 
associata, al fine di consentire l'attivazione e la gestione dei Patti per l'inclusione sociale,  
assicurando il rispetto dei livelli essenziali delle prestazioni, nonché per finalità di analisi, 
monitoraggio, valutazione e controllo del programma Rdc; 

 la piattaforma digitale dedicata al coordinamento dei  Comuni costituisce unitamente alla 
piattaforma per il coordinamento dei Centri per l'impiego, il portale delle comunicazioni tra 
i Centri per l'impiego, i soggetti accreditati di cui all'articolo l2 del decreto legislativo 14 
settembre  2015.  n.  150,  i  Comuni  che  si  coordinano  a  livello  di  ambito  territoriale, 
l'ANPAL. il Ministero del lavoro e delle politiche sociali e I'INPS, in base a quanto disposto 
dal medesimo art.6 del D.L. n.4 del 23 gennaio 2019;

 è compito dei Comuni effettuare la verifica anagrafica dei requisiti di residenza e soggiorno 
dei beneficiari, ai sensi dell'articolo 5, comma 4, del D.L. 412019, e attivare e gestire i Patti 
per l'inclusione sociale, previa valutazione multidimensionale dei bisogni dei beneficiari, e i 
progetti utili alla collettività ai sensi dell'art. 4 del medesimo decreto;

 il  Ministero del Lavoro e delle politiche sociali ha disciplinato,  con decreto 2 settembre 
2019  n.  108,  il  piano  tecnico  di  attivazione  e  interoperabilità  delle  piattaforme  ed  ha 

copia informatica per consultazione



individuato misure appropriate e specifiche a tutela  degli  interessati,  nonché modalità di 
accesso selettivo all’ informazioni necessarie per il conseguimento delle specifiche finalità e 
adeguati tempi di conservazione dei dati, ed in particolare, ha disciplinato le informazioni 
trattate  nell'ambito  della  Piattaforma del  Rdc per  l'inclusione sociale  e  approva il  piano 
tecnico di attivazione della piattaforma che assume la denominazione di ''GePI" (Gestionale 
dei Patti per l’inclusione);

 le attività di gestione dei Patti mediante SIRDC comportano l'utilizzo e la raccolta dei dati  
da parte  dei  Comuni,  lo  scambio di  informazioni con gli  altri  servizi  territoriali  ed  enti 
nazionali coinvolti nell'attuazione della misura, l’utilizzo a scopo di analisi, monitoraggio, 
valutazione e controllo del programma, da parte del Ministero del Lavoro e delle politiche 
sociali,  a garanzia del rispetto dei livelli essenziali delle prestazioni. di cui all'articolo 4, 
comma 14. del D.L.4/2019;

 con nota n. 7250 del 08.08.2019 il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha chiesto 
ai Comuni di trasmettere all'Ambito di appartenenza i nominativi degli utenti da accreditare 
sulla  piattaforma  digitale  per  la  gestione  patti  per  l'inclusione  sociale  (GEPI)  per  lo 
svolgimento dei diversi ruoli;

 che  nella  summenzionata  nota  si  richiede  ai  Comuni  di  procedere  all'individuazione  e 
nomina, sulla base dei ruoli svolti, degli operatori all'interno della Piattaforma GePi;

RITENUTO di  dover  provvedere  alla  nomina della  Dott.ssa  Natascia  Pesce,  assistente  sociale 
incaricata dal Distretto Socio Sanitario D32 Comune Capofila Taormina, inserita nel progetto Pon 
Inclusione Avviso 3_Sic38, come Case Manager per il Patto all'Inclusione Sociale e confermare la 
nomina della Dott.ssa Carmela Trimarchi, indicata come Case Manager per il Patto all'Inclusione 
Sociale, con il compito di compilare le schede di Analisi Preliminare, quadro di analisi e del patto  
per l'inclusione sociale dei beneficiari RdC e accompagnare la famiglia in tutto il percorso.
 
ATTESO che il sopra citato utente deve essere accreditato per conto dell'Ente sulla Piattaforma 
GEPI;

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana

VISTE le normative vigenti in materia; 

DETERMINA

Per i motivi su esposti, che qui si intendono integralmente riportati, di: 

1. confermare la nomina della Dott.ssa Carmela Trimarchi, indicata come Case Manger 
per il Patto all'Inclusione Sociale, con il compito di compilare le schede di Analisi 
Preliminare, Quadro di analisi e del patto per l'inclusione sociale dei beneficiari RdC 
e accompagnare la famiglia in tutto il percorso;

2. nominare la Dott.ssa Natascia Pesce, assistente sociale incaricata dal Distretto Socio 
Sanitario  D32  Comune  Capofila  Taormina,  come  Case  Manager  per  il  Patto 
all'Inclusione Sociale, con il compito di compilare le schede di Analisi Preliminare, 
Quadro  di  analisi  e  del  patto  per  l'inclusione  sociale  dei  beneficiari  RdC  e 
accompagnare la famiglia in tutto il percorso; 

3. notificare copia del presente atto alle interessate; 
4. dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi per l'Ente. 

copia informatica per consultazione



Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all'albo pretorio per la pubblicazione 
nonché sul sito istituzionale del Comune di Taormina nella sezione "amministrazione trasparente".

Sottoscritta dal Sindaco
(BOLOGNARI MARIO) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


